Republika e Kosovés
Republika Kosova — RepublicofKosovo

Komuna ¢ Prishtinés
OpétinaPristina —Municipalityof Prishtina

Né bazé 1€ dispozitave té nenit 22 dhe 44 t& Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés nr. 20/21 qershor 2016), nenit 18, paragrafi 3
té Ligjit nr. 04/L-110 t& Ndértimit (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés nr. 18/03 korrik 2012),
nenit 13, nénparagrafi 4.1 t& Udh&zimit administrativ nr. 06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér
pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér Kushte ndériimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e I-ré dhe l1- &, t& ndértimeve dhe Rregullores pér procedurén e ndértimit € objekieve me
karakter té& pérkohshém né pronat e personave fiziké dhe juridik, Nr. 01. nr. 110-288305, m& 31.12.2014,
duke vendosur sipas kérkesés me 05 Nr.350/02-79278/20 dt.01.06.2020, té pronaréve: Egzona,
Kadrije, Isuf, Nezagete dhe Ali Shala, Rr.”Llapi” Nr.68, Prishtiné, pér caktimin e Kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor pér ndértimin e ndértesés s¢ pérkohshme afariste,
né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit, ¢ Komunés sé Prishtinés, né proceduré administrative, me daté
28.03.2022, merr kété:

VENDIM

I. 1 CAKTOHEN Kushtet Ndértimore pronaréve:Egzona, Kadrije, Isuf, Nezaqete dhe Ali Shala,
Rr.”Llapi” Nr.68, Prishting, sipas kérkesés 05 Nr.350/02-79278/20 dt.01.06.2020, pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor pér ndértimin e ndértesés s&¢ pérkohshme afariste, né kuadér t& Planit
Rrehullues “Kalabria”, né& kuadér té parcelés kadastrale me nr.7586-2, ZK.Prishting.

1L Parcela kadastrale pér t& cilén kérkohet caktimi i kushteve pér ndértimin e ndértesés sé¢ pérkohshme
afariste, ndodhet né kuadér t& Planit Rregullues "Kalabria", miratuar me Vendimin e Komunés s
Prishtinés, 01 nr. 35 - 18196 dt. 03.08.2005, dhe sipas kétij plani kjo zong &shté ¢ destinuar pér “Banim-
Tregti dhe Administrat&” dhe Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal t&
Prishtings, 01 nr. 035-181427 dt. 24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zong &shté e planifikuar me
destinim “Ndértimi i larté mix”.

Pronarét dhe investitori, pérmes shkresés “Informim nga Plani Rregullues Kalabria-PZHU”, me
referencé 04-350/01-70068/20 dt.14.05.2020, dhéné nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit t& Qéndrueshém e Komunés s& Prishting, jané informuar pér kriteret, parametrat urban dhe
kushtet e ndértimit.

Kushtet Ndértimore caktohen duke u bazuar né Rregullores pér procedurén e ndértimit t& objekteve me
karakter t& pérkohshém ng pronat e personave fiziké dhe juridik, Nr. 01, nr. 110-288305, m& 31.12.2014

II1.Gjendja ckzistuese

Parcela kadastraleme nr.7586-2, ZK.Prishting, ka sipérfage prej 3,714m? me forme t& rregullt, ku e
drejta pronésore-juridike &shté private né bazé t& kopjes sé planit dhe certifikatés s& njésisé kadastrale, si
dhe &shig toké e ndértuar me infrastrukturé si: rrugg, ujé, kanalizim dhe elektriké.

e Né kuadér té parcelés kadastrale 7586-2, ZK.Prishting, nuk ka ndértesa t& ndértuara;

o Tereni éshté relativisht i rrafshét.

¢ Parcelat kadastrale t& lartcekura kané qasje né rrugén ekzistuese publike;



IV.Kushtet ndértimore pér rregullimin e hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar pér realizimin ¢
ndértesave jané:

e Vija ndértimore ndaj vijés rregulluese, pozicionimi i ndértesés dhe kushtet tjera pér rregullimin e
parcelés ndértimore t& jend né térési sipas situacionit & ngushté né pérpjesé 1:200, e qé jané pjesé
pérbérése e kushteve t€ ndértimit,

e Shfrytézimi i parcelés sipas gjendjes faktike (€ jet¢ max.40% ndersa propozimi i palés &shté
39%;

s Etazhiteti i ndértesave t& jeté P+0;

o Destinimi i shfrytézimit 1& ndériesave té jeté afarist, me qasje nga rruga publike;

» Kota e nivelit t& pérdhesés nga niveli i trotuarit mund & jeté max.30 cm;

¢ Shfrytézimi i néntokés pér bodrum nuk lejohet;

e Bazamenti i ndértesave — themelet mund & jené nga betoni i armuar, dimensionet e objektit t&
propozuar jané 20.88mm"x66.25m".

o Ndériesa me karakter té pérkohshém duhet te ndértohen nga materialet montuese dhe lehte
demontuese si; hekuri, druri, plastika apo edhe ndonjé material i ngjashém;

e Nuk lejohen elementet muratore dhe nga betoni pér ndértimin e ndértesave;

e Distanca e ndértesave nga kufiri i parcelés fqinjé mund té jeté deri n& 120cm, me pElqim t&
pronaréve té parcelave fginje, kurse nése né parcelat fqinjé ndodhen ndértesa ekonomike,
distanca mund té eliminohet me pélgimin e pronaréve, ndérsa sipas Planit Zhvillimor Urban
distanca minimale nga kufiri i parcelés &sht& 0.5H.

» Sipérfagja gjelbéruese né kuadér t€ parcelés sé planifikuar pér ndértim min duhet t& jeté 40%;

» Gjaté punimeve ndértimore duhet kujdes i veganté ng& mbrojtjen e dobive natyrore.

V. Meqé pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “'Prishtina® aplikimi do té béhet nga kjo
drejtori, nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve pér kygje né rrjetet
pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

o Informatén mbi lokacionin — adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

¢ Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése ¢ kushteve ndértimore) dhe pamjen né

ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese ;

o Pérshkrimin teknik té ndértesés (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujg).
Kurse, kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak
té kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a.

VI. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri t€ hartohet nga ekipi me pérgatitje
té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té dor&zohet
dokumentacioni i nevojshém, n& dosje t& veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t€ procedohet nga kjo
drejtori né kompetencé té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t&¢ Komunés sé
Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t¢ gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t¢ hyrjeve né pérdhese,
me kuota relative dhe absolute;

o Kushtet ndérimore, & caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

» Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t€ investitorit dhe t& hartuesit (& planit t& mbrojtjes nga zjarri.
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VII. Dokumentacioni ndértimor pér Leje Miedisore Komunale té hartohen nga ekipi me pérgatitje &
larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet n€ Drejtorin€ e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillim t& Qéndrueshém, njékohésisht me aplikim pér leje ndértimore.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

— Raportin pé&r Leje Mjedisore Komunale, né tri(3) kopje, né& formé t& shkruar dhe njé(1) né forme

elektronike;
— Certifikatén pdr regjistrim 1€ biznesit;
— Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

VIIL. Hartimi i dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, t& béhet nga ekipi me pérgatitje t€ larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése, duke u bazuar né kushtet ndértimore t¢ caktuara né pikén IV.
dhe V. Dokumentacioni ndértimor duhet 1€ dorézohet né tri (3) kopje fizike dhe njé (1) digjitale,dhe
dubet t¢ pérmbajé:

¢ Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér (€ zonés;

e Planin e situacionit t& gjeré, né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe t€ planifikuara,
né pérpjesé 1:500 apo 1:1000, punuar né bazé & incizimit gjeodezik & parcelés ndértimore me
trething, si dhe me pozicionim té ndgrtesés sé projektuar dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01;

s Planin e situacionit t& parcelés, n¢ pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t& lartésisé dhe me pozicionim t& ndértesés né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t€ platove, trotuareve, rrugéve
dhe hyrjeve né pérdhesg, me kuota t& shénuara, relative dhe absolute;

e Té& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:100, pér ndértesén e projektuar, duke
pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t& shénuara,
relative dhe absolute;

Dukja e jashtme e ndértimit, tridimensonale- perspektivé;

Planinme vendin e gasjes né ujésjellés dhe kanalizim, né pérpjesé 1:100;

Planin me vendin ¢ qasjes né furnizim me energji elektrike né& pérpjesé 1:100;

Pérshkrimin teknik 1€ punéve ndértimore

Paramasén dhe parallogaring e punéve ndértimore dhe ndértimore zejtare;

Detajet karakteristike dhe t& nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20;

Situacionin me pérshkrimin teknik t& "Organizmi dhe masat e sigurisé n& vend ndértim";

Masat propozuese pér fizikén ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;

o Deklaratén e projektuesit pér fazat e nevojshme;

IX. Me rastin e aplikimit pér leje ndértimore, pronari duhet qé té prezantoj deklaraién e noterizuar,se
me shfugizimin e lejes s&é ndértimit nga organi kompetent pér ndértim i Komungs, ndértesén me karakter
t& pérkohshém do ta largoj né afat prej 8 (tet&) ditésh edhe até me mjete vetanake.

XI. Kushtet ndértimore do (& jeng té vlefshme pér njé (1) vit, me mundési t& vazhdimit p&r njé (1) vit
tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor, me
aplikim para skadimit t€ afatit t& vlefshmérisé s tyre.

Arsyetim

Kérkuesi:Egzona, Kadrije, Isuf, Nezagete dhe Ali Shala, Rr.”Llapi” Nr.68, Prishtiné, me
kérkesén 05 Nr.350/02-79278/20 dt.01.06.2020, kané kérkuar nga Drejtoria ¢ Urbanizmit, e Komunés
sé Prishtings, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor pér ndértunin e



ndértesés s& pérkohshme afariste, né lokacionin e p&rshkruar né pikén I t€ dispozitivit t& kétyre Kushteve
ndértimore.

Bashkangjitur me kérkesé kérkuesit kané prezantuar: certifikatén e njésisé kadastrale dhe
kopjen planit pér parcelat kadastrale nr nr.7586-2, ZK Prishting, Vértetimin e tatimit né proné me
nr.75102/20 dt.26.05.2020 né emér té:Egona Ymer Shala, Ali Ymer Ymer Shala, Nezagete Ymer
Shala, KAdrije Ymer Shala, Jusuf Ymer Shala, Xhevdet Rexhepi/Viva Fresh Sh.p.k.;Autorizimin e
perkthyer me ané té € cilit Kadrije Hajrullahu me Vendbanim né Gjermani, Stutgart autorizon Ali
Ymer Shala pér pgrfaqésim; Autorizimin me LRp. Nr.1644/2020 (€ lidhur te Merita Kostanica me ané
1& 1& cilit Xhevdet Rexhepi né cilésiné ¢ pronarit 1& Viva Fresh Sh.p.k. autorizon pér pérfagésim
Ekrem Ilazin;Kontratén pér girané t& lidhur te noterja Merita Kostanioca me LRp.Nr.947/2020
ndérmjet Egzona, Kadrije, Isuf, Nezagete dhe Ali Shala, Rr."Llapi” Nr.68, Prishting si Qiradhénés dhe
Viva Fresh, Sh.P.K. si Qiramarrése;lnformimin nga Plani Rregullues Kalabria dhe PZhu, me nr.04-
350/01-70068/20 dt.18.05.2020 léshuar nga Drejtoria ¢ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit €
Qéndrueshém; Incizimin gjeodezik 1& punuar nga Zekerija R.Elezi me nr te lic.1 7:Kopjet letérnjoftimit
té bashképronareve;Projektpropozimin e punuar nga “Guri-ds”Sh.p.k.

Drejtoria e Urbanizmit pas shqyrtimit t& kérkesés 05 Nr.350/02-79278/20 dt.01.06.2020 dhe
dokumentacionit té& prezantuar si dhe pas analizés s& kushteve dhe kritereve € planit rregullues pér até
zoné si dhe Rregullores pér procedurén e ndértimit t& objekteve me karakier t& pérkohshém né pronat
e personave fiziké dhe juridik, Nr. 01. nr. 110-288305, mé 31.12.2014, sipas nenit 18 t& Ligjit t&
ndértimit nr.04/L-110 dt.31.05.2012, nenit 12 dhe 13 t€ udhé&zimit administrativ nr.06/2017 pér
pércaktimin e procedurave pér dorézimin dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore si dhe leje
ndértimore, jané prezantuar t¢ gjitha dokumentet ¢ nevojshme dhe &hté pérfunduar proceduar e
njoftimit publik. Ky njoftim publik, sipas rregullativés ligjore, ka qéndruara pesémbédhjeté(15) dité
pune né lokacionin né fjalé(prej 03.03.2022 deri me 17.03.2022) dhe meqengse né ndérkohé né kété
drejtori nuk &shté pranuar ndonjé vérejtje apo sygjerim, &hté vazhduar me procedurén pér Kushte
Ndértimore.
Ky organ, pas shqyrtimit t& kérkesés dhe provave tjera t& bashkangjitura, identifikimit t& gjendjes faktike
té lokacionit né terren, pas konsultimit t& planeve urbanistike pér hapésirén ku gjendet lokacioni, (&
rregullativés ligjore nga 1€mi e planifikimit hapésinor dhe asaj nga lémi e procedurés sé pérgjithshme
administrative dhe Regullorés pér Procedurén e Ndértimit t& Objekteve me Karakter t& Pérkohsh&m né
Pronat e Personave Fiziké dhe Juridik nr.01.nr.110-288305 dt:31.12.2014, konstatoi se, jané plotésuar t&
gjitha kriteret e parapara ligjore pér l&shimin e kétyre kushteve ndértimore.

Npa sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.
Shtojcé:Situacioni gjeré.
Udhézimi juridik: Pala e pakénaqur me két& vendim, me ankesé¢ mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij Vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do té& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror-MMPHI-ja
Ky vendim u printua né 5 (pes&) kopje identike dhe i dérgohet: Kérkuesit, Qendrés pér shérbim me
qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje té léndés 05 Nr.350/02-79278/20 dt.01.06.2020

Kopja elektronike i diérgohet: Drejtorisé s& Inspekcionit, Drejtorisé s¢ Kadastrit dhe Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t¢ Qéndrueshém

DREJTORIA E URBANIZMIT, E KOMUNES SE PRISHTINKES,
05 NR. 350/02-79278/20 DT. 28.03.2022

Punoi, u.d. Udhgheqése e Sektorit
Anita Osmani Mimoza Berisha Prestreshi
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- Siperfagja  parceles = 3685.9 m?
- Sipertaqja @ Objektit brutto = 1142 m?

« Siperfaqja Netto = 1045 m?
- Siperfagja e Depos = §7m?
- Nr. i parkingjeve = 57

- Siperfagja gjelbruese = 2128.9 m?
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